
L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  226   Del  02-07-18
 Reg. generale 226

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI - REALIZZAZIONE
CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO. AGGIUDICAZIONE
EFFICACE DEI LAVORI E APPROVAZIONE OFFERTA MIGLIORATIVA



PREMESSO CHE:
con deliberazione della giunta municipale n. 79 del 30.09.2017 è stato-
approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “
RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO
DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO” per un importo totale
di € 144.995,25;
il Comune di Montalto delle Marche, con detto progetto, ha partecipato al-
Bando “Contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di
impianti sportivi di proprietà pubblica”  (Fondi Regionali Sport e Politiche
Giovanili- Azione M3.1 – riqualificazione di impianti sportivi di proprietà
pubblica) per una dotazione finanziaria pari ad € 2.400.000,00, per
l’importo di € 1.000.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2018 e di €
1.400.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2019 del bilancio pluriennale
2017/2019;
che l’opera viene finanziata in parte con contributo a fondo perduto da-
parte della Regione Marche ed in parte con finanziamento a tasso
agevolato dell’Istituto di Credito Sportivo ai sensi della legge n. 1295 del
24.12.1957 e smi;
con nota del 07.11.2017 prot. 8237  L’Istituto per il Credito Sportivo ha-
comunicato l’ammissione definitiva al contributo per il totale abbattimento
degli interessi sul mutuo agevolato per € 72.497,63, con nota del
14.12.2017 prot. 9298 è stato inviato da parte dell’Istituto per il Credito
Sportivo il Contratto di mutuo firmato. Il  muto è stato convertito nella
quota di avanzo vincolato dell’Amministrazione ;
con Decreto del dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n. 15 del 19-
marzo 2018  veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute
ammissibili a beneficiare dei contributi regionali in conto capitale a fondo
perduto per la riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica
in esecuzione della P.F. Politiche Giovanili e sport n. 76 del 06.09.2017;
il Comune di Montalto delle Marche  rientra nella graduatoria approvata-
come da allegato B del sopra indicato Decreto e che la regione Marche con
nota pervenuta il 29.03.2018 comunicava l’ammissione della istanza alla
concessione del contributo per la quota pari ad € 71.345,81 escludendo la
somma di € 1.151,82 per incentivi di progettazione;
la determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico  n.135 del-
03.05.2018 avente ad oggetto: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO
SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA
ARTIFICIALE NON OMOLOGATO – DETERMINAZIONE A CONTRARRE”;

CONSIDERATA la determina n. 168 del 29.05.2018  avente ad oggetto:
“Riqualificazione campo sportivo S. Funari – realizzazione di campo da gioco in erba
artificiale non omologato - approvazione verbale seduta di gara e aggiudicazione
definitiva” in cui è stata proclamata aggiudicataria provvisoria  la ATI: MANNOCCHI
LUIGINO E DELFINO SPORT SRL rispettivamente con sede in Montalto delle Marche
(AP) e Mosciano Sant’Angelo (AP), con il punteggio di 91,12/100;

CONSIDERATO che nella stessa determinazione n. 168 del 29.05.2018 è stato
precisato che la disposta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., solamente dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti;

VISTA la documentazione, agli atti,  acquisita a comprova dei requisiti dichiarati in
sede di gara per mezzo dei sistemi AVCPass;

RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti
sopra citati, che le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono
confermate e ritenuto che l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 168 del
29.05.2018, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs e s.m.i., debba considerarsi
efficace;

STABILITO, pertanto, di attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in
argomento, relativamente all’appalto dei lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
CAMPO SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE
NON OMOLOGATO”;

CONSIDERATO inoltre che la gara prevedeva l’offerta migliorativa con l’esecuzione
di opere atte a migliorare il progetto approvato e che la ATI: MANNOCCHI LUIGINO E
DELFINO SPORT SRL, in sede di gara ha allegato documentazione attestante le opere
migliorative che intendeva realizzare  e precisamente:

Relazione tecnica Criterio A (Ulteriori interventi di rinverdimento del manto-
erboso nell’area adiacente al nuovo campo da gioco da realizzare);
Relazione tecnica Criterio B ( Ulteriore intervento migliorativo dello-
spogliatoio a servizio del nuovo campo da gioco da realizzare);
Relazione tecnica Criterio C (intervento migliorativo dell’illuminazione-
rispetto al progetto);
Relazione tecnica Criterio D (Ulteriori interventi per la migliore fruibilità-
dell’intera struttura);

PRESO ATTO che tale offerta migliorativa in sede di gara è stata ritenuta congrua e
conveniente e positivamente valutata dalla commissione aggiudicatrice;

RICORDATO che per l’intervento in trattazione:
è stato assegnato all’ANAC il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n.-
747579338B
è stato generato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. C11E17000270006-

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il  Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in
relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto
previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli
artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente
codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori
pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA ED EDDICACE, dalla data odierna, a seguito2)
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art.
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione disposta con
determinazione n. 168 del 29.05.2018 a favore dell’ATI MANNOCCHI LUIGINO E
DELFINO SPORT SRL rispettivamente con sede in Montalto delle Marche (AP) e
Mosciano Sant’Angelo (AP), i lavori di “RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S.
FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO”;

DI DARE ATTO che l’ affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante3)
stipulazione di contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante
della stazione appaltante da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016
e s.m.i., entro i successivi sessanta giorni dalla data del presente provvedimento e
comunque, ai sensi del comma 9, non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, dello stesso “Codice”;

DI APPROVARE l’offerta migliorativa presentata dalla ATI MANNOCCHI LUIGINO4)
E DELFINO SPORT SRL e precisamente:

Relazione tecnica Criterio A (Ulteriori interventi di rinverdimento del manto-
erboso nell’area adiacente al nuovo campo da gioco da realizzare);
Relazione tecnica Criterio B ( Ulteriore intervento migliorativo dello-
spogliatoio a servizio del nuovo campo da gioco da realizzare);
Relazione tecnica Criterio C (intervento migliorativo dell’illuminazione-
rispetto al progetto);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

Relazione tecnica Criterio D (Ulteriori interventi per la migliore fruibilità-
dell’intera struttura);

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 143.843,44, per € 71.345,81 al5)
Capitolo 2794/1 cod. di Bil. 06.01-2.02.01.09.016 e per € 72.497,63 al Capitolo
2794/2 sul Cod. di Bil. 06.01-2.02.01.09.016, entrambi nella gestione
competenza del bilancio 2018 che offre sufficiente dotazione;

DI RICORDARE che per l’intervento in trattazione:6)
è stato assegnato all’ANAC il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n.-
747579338B
è stato generato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. C11E17000270006-

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante7)
pubblicazione della presente e dei verbali sul sito web dell’Ente ;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni via pec ai partecipanti alla procedura ai sensi8)
dell’ ex art. 76 comma 5, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii,.

capitolo Importo Cod. Bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

Esercizio esigibilitàcapitolo

2794/2 72.497,63 06.01-2.02.01.09.016 Competenza 2018

Importo
2794/1 71.345,81 06.01-2.02.01.09.016 Competenza 2018

Cod. Bilancio

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Comp/FPV



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°600
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-09-2018

al     26-09-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 11-09-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-09-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 226 del 02-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


